Администрация Новокулындинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 16
от 03.04.2017 года                                                                                                 с. Новая Кулында
 (
О
патрульных группах
)

На основании Федеральными законами  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Устава Новокулындинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав сил и средств патрульной группы Новокулындинского  муниципального образования, (приложение № 1).
2. Утвердить Положение о патрульной группе Новокулындинского  муниципального образования, (приложение № 2).
3. Обнародовать настоящее Постановление в журнале «Кулундинский вестник» и в сети «Интернет».
4.  Постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Новокулындинского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                                                             С.Е.Бобров

Приложение № 1
Утвержден Постановлением администрации
Новокулындинского   муниципального образования
от 03.04.2017г. № 16
Состав патрульной группы Новокулындинского сельсовета
С.Новая Кулында
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Техника

	1.
	Скареднова Ольга Владимировна
	Специалист администрации Новокулындинского сельсовета

	2.
	Баранов Александр Владимирович
	Директор МУП «Новокулындинское ЖКХ»

	3.
	Шутилов Евгений Леонидович
	Депутат Совета депутатов Новокулындинского сельсовета

С.Покровка
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Техника

	1.
	Готовщик Александр Яковлевич
	Директор ЗАО «Покровское»

	2.
	Куц Галина Александровна
	Директор МКОУ «Покровская ООШ»

Д.Царицино
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Техника

	1.
	Анисов Николай Николаевич
	Безработный

Приложение № 2
Утвержден Постановлением администрации
Новокулындинского  муниципального образования
от 03.04.2017г. № 16

ПОЛОЖЕНИЕ
о патрульной группе
Новокулындинского муниципального образования

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого подхода к порядку формирования и организации работы  патрульных групп муниципального образования в весенне-летний пожароопасный период.
1.2. Численность патрульной группы от 3до 1 человека,  в зависимости от населенного пункта
1.3. В сельском населённом пункте патрульная группа формируются из расчёта занимаемой площади и протяжённости границ. Количество групп должно обеспечивать ежедневный охват всей площади населённого пункта и полной протяжённости границ.
1.4. Состав патрульной группы утверждается нормативно-правовым актом муниципального образования, в период подготовки к прохождению пожароопасного периода.

II. Цели и задачи патрульных групп

2.1. Патрульные группы формируются в целях осуществления своевременного наземного мониторинга обстановки с природными пожарами и загораниями на территории муниципальных образований всех категорий земель, проверки данных и осуществления профилактической работы по предупреждению пожаров и загораний.
2.2. Основными задачами сформированных групп являются:
- проведение профилактической работы с населением в каждом населённом пункте  муниципального образования;
- распространение материалов наглядной агитации последствий переходов природных пожаров на населённые пункты;
- информирование населения о складывающейся обстановке и действующих режимах функционирования (ограничениях, запретах);
- выявление очагов природных пожаров и загораний на ранней стадии;
- установление и привлечение к ответственности лиц, виновных в возникновении природных пожаров, лиц, допустивших нарушения правил пожарной безопасности в лесах, а также лиц, по вине которых допущены неконтролируемые выжигания сухой травянистой растительности;
- передача информации о выявленных фактах нарушения требований пожарной безопасности в соответствующие надзорные органы;
- оперативная ликвидация обнаруженных очагов природных пожаров и загораний;
- помощь подразделениям пожарной охраны и лесопожарным формированиям;
- подготовка сведений о проведённой работе.

III. Порядок организации работы

3.1. В состав патрульных групп, в зависимости от выполняемых задач, включаются представители:
- органов местного самоуправления;
- старосты сельских населённых пунктов;
- добровольцы и волонтёры из числа населения.
3.2. В зависимости от функций патрульные группы оснащаются:
- легковыми автомобилями, в том числе повышенной проходимости;
- грузовыми автомобилями и автобусами;
- пожарными автомобилями;
- инженерной техникой;
- средствами связи;
- агитационными материалами о соблюдении требований пожарной безопасности;
- средствами фото и видео фиксации правонарушений;
- спецодеждой и снаряжением;
- средствами тушения пожаров.
3.3. Работа групп организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся обстановки.
В период особой пожарной опасности в мае и июне организуется работа максимального количества групп.
3.4. В осенний период работа групп планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) планируется работа максимального количества сформированных групп.
3.5. Для каждой патрульной группы заблаговременно разрабатывается и утверждается маршрут патрулирования.
3.6. При обнаружении патрульными группами очагов горения информация незамедлительно передаётся на ЕДДС муниципального района и принимаются меры по ликвидации очага.
3.7. Сведения о планах и результатах работы патрульных групп передаются диспетчерами ЕДДС Чистоозерного района.